



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS  
SÃO PAULO  
PREGÃO Nº 064/2023**

**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. Objeto**

Registro de Preço para Aquisição de Materiais Escolares a serem utilizados em Escolas Municipais de Educação Básica e Centros Municipais de Educação Infantil, conforme especificações e quantidades constantes neste Termo de Referência, parte integrante do Pregão n. 064/2023.

**2. Especificação / Detalhamento Técnico**

ITEM	QTDE.	UNID.	DESCRIÇÃO	V. UNIT.	V. TOTAL
1	100	unid.	TESOURA GRANDE com 20cm- lâmina aço inox, cabo emborrachado.	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
2	50	unid.	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA: PARA REFIL DE COLA QUENTE DE 11,2mm x 30cm, resistência ptc tensão bivolt - potência: 60 wats suporte de apoio retrátil, Tensão: 127 V - 220 V, Cabo: Temperatura de trabalho: 220C 10C Segue norma: ABNT NBR IEC 60335-1, IEC 60335-2-45 e Portaria 371/2009 do INMETRO 1,37m, Frequência: 50 Hz/60 Hz	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

3	1000	caixa	<p><b>CANETA, TIPO: ESFEROGRÁFICA, COR: AZUL</b>, com corpo sextavado de poliestireno transparente, com tampa removível com haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. Especificações mínimas: esfera de tungstênio (diâmetro: 1.0 mm) ponteira de polipropileno na cor da tinta; tampa de polipropileno na cor da tinta, com furação anti-asfixiante; diâmetro mínimo do corpo: 8,1 mm; comprimento mínimo sem tampa: 140 mm; tubo da carga em polipropileno transparente com; aproximadamente 130 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta; tinta de pasta esferográfica permanente na cor azul, atóxica; rendimento mínimo de 1.700 metros de escrita. Embalagem deve constar selo do INMETRO, nome do fabricante, data de vencimento. Caixa com 50unid.</p>	R\$ 52,00	R\$ 52.000,00
4	50	rolo	<p><b>PAPEL CONTACT 45CM X 25M</b>: na cor transparente, em laminado, de PVC, medindo 45cm x 25m, com escala em cm, embalagem original do fabricante. Composição: Vinil, 100% PVC, com 0,08mm de espessura, isento de ftalatos (produto químico utilizado para deixar o plástico mole), Adesivo/cola progressiva - que possibilita o ajuste na hora da aplicação.</p>	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
5	3000	caixa	<p><b>MASSA PARA MODELAR KIT COM 12 CORES, NÃO TÓXICA</b>, a base de cera, macia. Composição: Água, Amidos, Cloreto de Sódio, Corante e Essência. Embalagem primária: Caixa de papelão resistente contendo 12 unidades de cores variadas e tamanho mínimo de 12CM, peso líquido do conjunto de 180 GRAMAS. No rótulo deverá conter nome do fornecedor e selo do INMETRO. No ato da entrega o prazo de validade deverá ser igual ou superior à 90% do período total para USO. A</p>	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

6	50	rolo	<b>LASTEX</b> com 42% de poliéster, 58% de elastodienolastex, redondo, peça com 10mt, <b>cor branca</b>	R\$ 10,00	R\$ 500,00
7	5000	unid.	<b>PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO SIMPLES</b> , Pasta produzida em polipropileno, Com abas para fixação de documentos, elástico com terminação em plástico para fechamento, produto certificado pelo INMETRO. Cor: <b>transparente</b>	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
8	1500	caixa	<b>COLA COLORIDA</b> : caixa com 6 cores sortidas, 23grs, possuindo bico aplicador, atóxica com brilho intenso,devendo ser indicada para trabalhos artístico com esponja ou pincel para fazer colagens, revelos, decorar e pintar vários tipos de papéis. Composição à base de Resina P.V.A. (acetato de polivinila), glicerina, água e conservantes. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão com abertura frontal para a visualização do produto contendo informação sobre o produto,indicativo de faixa etária,dados do fabricante e código de barra.	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00
9	500	unid.	<b>PASTA GRAMPO E TRILHO PLÁSTICA</b> : Composição: polipropileno, tipo de fichário: trilho medidas mínimas:23 cm x 32 cm com 5 mm de espessura.	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
10	50	caixa	<b>LÁPIS PRETO GRANDE, NÚMERO 2</b> , Caixa com 144 Unidades. Produzido com madeira 100% reflorestada, Traço: Número 2,Graduação: Número 2, Dimensões aproximadas do diâmetro e Comprimento: 6,00 x 17,50 cm, Formato Sextavado. Conter no rótulo da embalagem e no corpo do item impressão da Certificação FSC ou similar. Embalagem primária: Caixa de papelão resistente contendo 144 UNIDADES.	R\$ 145,00	R\$ 7.250,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

11	200	caixa	<b>BORRACHA ESCOLAR</b> , macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, sem adição de corantes ou cargas minerais, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel, devendo trazer a marca do fabricante em uma das faces. Apaga lápis e lapiseira. Dimensões mínimas aproximadas 4,2 x 2,9 x 1,0 cm, peso mínimo 20 gr. Cor Branca, PRODUTO NÃO TÓXICO. Informações constantes do selo, conforme Portaria INMETRO Nº 333/2012: Segurança, Compulsório, Registro 001674/2012, INNAC0061, INMETRO. Apresentação em embalagem primária: Caixa com 20 unidades	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
12	100	pacote	<b>PAPEL SULFITE A4</b> : gramatura : 75g/m2 formato : A4 medida : medindo (210x297)mm opacidade : mínima de 87% umidade : entre 3,5%(+/-1,0),conforme norma tappi cor : corte rotativo, ph alcalino <b>cor amarelo</b> embalagem : embalagem revestida em bopp selo : produto com certificação ambiental fsc, cerflor ou compatível, com selo e código de licença impressos na embalagem. Pacotes com 100 fls	R\$ 8,74	R\$ 874,00
13	100	pacote	<b>PAPEL SULFITE A4</b> : gramatura : 75g/m2 formato : A4 medida : medindo (210x297)mm opacidade : mínima de 87% umidade : entre 3,5%(+/-1,0),conforme norma tappi cor : corte rotativo, ph alcalino <b>cor azul</b> embalagem : embalagem revestida em bopp selo : produto com certificação ambiental fsc, cerflor ou compatível, com selo e código de licença impressos na embalagem Pacotes com 100 fls	R\$ 8,74	R\$ 874,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

14	100	pacote	<b>PAPEL SULFITE A4:</b> gramatura : 75g/m2 formato : A4 medida : medindo (210x297)mm opacidade : mínima de 87% umidade : entre 3,5%(+/-1,0),conforme norma tappi cor : corte rotativo, ph alcalino <b>cor rosa</b> embalagem : embalagem revestida em bopp selo : produto com certificação ambiental fsc, cerflor ou compatível, com selo e código de licença impressos na embalagem Pacotes com 100 fls	R\$ 8,74	R\$ 874,00
15	100	pacote	<b>PAPEL SULFITE A4:</b> gramatura : 75g/m2 formato : A4 medida : medindo (210x297)mm opacidade : mínima de 87% umidade : entre 3,5%(+/-1,0),conforme norma tappi cor : corte rotativo, ph alcalino <b>cor verde</b> embalagem : embalagem revestida em bopp selo : produto com certificação ambiental fsc, cerflor ou compatível, com selo e código de licença impressos na embalagem Pacotes com 100 fls	R\$ 8,74	R\$ 874,00
16	4000	unid.	<b>CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA</b> , Espiral de boa qualidade, capa dura, 10 matérias, 200 folhas, contendo margem e pautas, miolo, índice e divisão das matérias. Dimensões aproximadas: 200 mm de comprimento X 275 mm de altura. Na quarta face da capa deverão constar as informações: quantidade de folhas, NBR 1733:2012, Nome do fabricante, Certificação FSC, CERFLOR ou SIMILAR	R\$ 21,59	R\$ 86.360,00
17	70	peça	<b>BOBINA PAPEL KRAFT 80G/M²</b> , aproximado 80cm de largura, aproximado 200 mt de comprimento, rolo com aproximadamente 12 kg	R\$ 188,96	R\$ 13.227,20
18	100	unid.	<b>COLA INSTANTÂNEA ADESIVO TERMOPLÁSTICO</b> para artesanato com bico anti entupimento, à base de Cianoacrilato para uso em colagem de peças de madeira, artigos de decoração, embalagens flexíveis, papel, papelão. Embalagem contando no mínimo 20gr	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
19	500	unid.	<b>FITA ADESIVA TRANSPARENTE;</b> medindo (48mmx50m); composta de filme de celofane com adesivo de resina e borracha	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

20	500	folha	<b>PAPEL LAMINADO</b> nas medidas 40 x 59cm cores variadas. As cores serão definidas mediante Solcitação de entrega.	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
21	3000	caixa	<b>CONJUNTO LÁPIS DE COR</b> , caixa contendo 12 lápis longos coloridos. DIMENSÕES aproximadas: 170MM DE COMPRIMENTO E 06MM DE DIÂMETRO, FORMATO SEXTAVADO. Mina (ponta grafite) resistente e apresentar maciez ao riscar. Cores fortes e vibrantes. Material deve proporcionar maciez e que não quebre as pontas ao apontar. Produzido em madeira 100% reflorestada e Certificação FSC ou SIMILARES. Embalagem primária: caixa de papelão resistente contendo 12 lápis de cores variadas	R\$ 20,12	R\$ 60.360,00
22	100	caixa	<b>PAPEL SULFITE A4</b> : gramatura : 75g/m2 formato : A4 medida : medindo (210x297)mm opacidade : mínima de 87% umidade : entre 3,5%(+/-1,0),conforme norma tappi cor : corte rotativo, ph alcalino cor <b>BRANCO</b> embalagem : embalagem revestida em bopp selo : produto com certificação ambiental fsc, cerflor ou compatível, com selo e código de licença impressos na embalagem Cada caixa com 10 pacotes de 500fls cada,	R\$ 312,50	R\$ 31.250,00
23	4000	unid.	<b>COLA LÍQUIDA BRANCA ESCOLAR</b> , Cola Branca – 90 gramas, líquida, lavável, com base de Acetato de Polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, llvre de solventes e pvc, viscosidade de 4000 a 6000 teor solido acima 23.000. O produto deve ser plastificante, com alto poder de colagem, isento de cargas minerais e substâncias nocivas à saúde, atóxico e inócuo, no rotulo deverá conter as informações de prazo de validade, composição, utilização/Indicação e selo do INMETRO. Tampa ¼ roscável. No ato da entrega o prazo de validade deverá ser igual ou superior à 90% do período total para consumo	R\$ 5,61	R\$ 22.440,00
24	1000	unid.	<b>PAPEL CARTOLINA</b> , material celulose vegetal, gramatura 245 g/m2, comprimento 660 mm, largura 500 mm, branco	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

25	1000	caixa	<p><b>CANETA, TIPO: ESFEROGRÁFICA, COR: VERMELHA</b> com corpo sextavado de poliestireno transparente, com tampa removível com haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. Especificações mínimas: esfera de tungstênio (diâmetro: 1.0 mm) ponteira de polipropileno na cor da tinta; tampa de polipropileno na cor da tinta, com furação antiasfixiante; diâmetro mínimo do corpo: 8,1 mm; comprimento mínimo sem tampa: 140 mm; tubo da carga em polipropileno transparente com; aproximadamente 130 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta; tinta de pasta esferográfica permanente na cor azul, atóxica; rendimento mínimo de 1.700 metros de escrita. Embalagem deve constar selo do INMETRO, nome do fabricante, data de vencimento. Caixa com 50unid</p>	R\$ 58,00	R\$ 58.000,00
26	4000	unid.	<p><b>ESTOJO ESCOLAR:</b> Confeccionado em tactel ou nylon, costura reforçada, material de qualidade. Com duas repartições para maior organização e zíper duplo. Medidas aproximadas: 20,5 x11,5 x7 cm cores diversas</p>	R\$ 22,00	R\$ 88.000,00
27	500	caixa	<p><b>GIZ ESCOLAR COLORIDO PARA QUADRO NEGRO</b>, não tóxico e antialérgico, com dimensão aproximada de 8 cm de altura, caixa com no mínimo 50 unidades. Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira</p>	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
28	500	caixa	<p><b>GIZ ESCOLAR BRANCO PARA QUADRO NEGRO</b>, não tóxico e antialérgico, com dimensão aproximada de 8 cm de altura, caixa com no mínimo 50 unidades. Com certificado de segurança do inmetro. Marca brasileira</p>	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

29	1500	caixa	<b>CONJUNTO LÁPIS DE COR JUMBO</b> , caixa contendo 01 apontador. DIMENSÕES MÍNIMAS: 3/4 DE COMPRIMENTO. FORMATO TRIANGULAR ERGONÔMICO. Mina (ponta grafite) resistente e apresentar maciez ao riscar. cores fortes e vibrantes. Material deve proporcionar maciez e pontas resistente ao apontar. Ideal para crianças da Educação Infantil (mãos pequenas). Produzido em madeira 100% reflorestada e certificada pelo FSC ou similar. Embalagem primária: caixa de papelão resistente contendo 12 lápis de cores variadas e um apontador	R\$ 42,44	R\$ 63.660,00
30	2500	unid.	<b>RÉGUA PLÁSTICA</b> , material plástico 30cm, dimensões mínimas: espessura maior 2,5mm e 310mm de comprimento.	R\$ 2,00	R\$ 5.000,00
31	100	caixa	<b>COLA INSTANTÂNEA ADESIVO TERMOSPLÁSTICO</b> para artesanato com bico anti entupimento, à base de Cianoacrilato para uso em colagem de peças de madeira, artigos de decoração, embalagens flexíveis, papel, papelão. Embalagem contendo no mínimo 20gr	R\$ 13,75	R\$ 1.375,00
32	16	pacote	<b>"FITILHO"</b> para amarração, 5mm x 50mts, em material sintético (nylon), cores variadas: rosa / azul / branco / amarelo / vermelho / verde. Pacote contendo 10 rolos.	R\$ 27,00	R\$ 432,00
33	200	unid.	<b>TINTA DE TECIDO FOSCA</b> Composição: Resina de Emulsão Acrílica, Água, Pigmentos, Solvente, Aditivos e Conservante, embalado em frascos de 37,50ml, cores diversas a serem descritas na Solicitação de entrega	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
34	10	rolo	<b>FIO DE NYLON</b> - Material: nylon, bitola: 1,6mm, comprimento: rolo com 100m	R\$ 7,90	R\$ 79,00





**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

35	300	unid.	<b>CANETA MARCA TEXTO:</b> Resina termoplástica, tinta à base de água sem cheiro, ponta fixa com no mínimo 3mm, que não afunda quando utilizada, ponta chanfrada para destacar texto com linha grossa ou sublinhar com linha fina. Cores diversas no pastel e/ou amarelo/ verde / laranja / rosa / azul neon. Cores definidas na Solicitação de Entrega	R\$ 3,24	R\$ 972,00
36	4000	unid.	<b>APONTADOR PARA LÁPIS BOX DUPLO:</b> com depósito de no mínimo 03cm para resíduos do lápis, confeccionado em material termoplástico e aço. Ideal para lápis nº 02 e jumbo, Material de boa qualidade. Embalagem deve constar selo do INMETRO, nome do fabricante, data de vencimento conforme Portaria 333/2012.	R\$ 3,50	R\$ 14.000,00
37	300	pacote	<b>BALÃO DE LÁTEX REDONDO LISO</b> tamanho Nº 09 (25cm) diversas cores a serem definidas mediante solicitação de entrega. Embalagem contendo no mínimo 50 balões.	R\$ 15,71	R\$ 4.713,00
38	8000	unid.	<b>CADERNO BROCHURÃO,</b> Caderno escolar costurado, tipo vertical, contendo, 96 folhas, pautado e margeado frente e verso. No mínimo 31 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta continua. Dimensões aproximadas: 200 mm de comprimento X 275 mm de altura. Miolo: Papel offset branco. Capa DURA: O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. NBR 1733:2012. Na quarta face da capa deverão constar as informações: quantidade de folhas, Nome do fabricante, Certificação FSC, CERFLOR ou SIMILAR	R\$ 14,22	R\$ 113.760,00
39	4000	unid.	<b>CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA (GRANDE),</b> espiralado, 96 folhas, isentas de impressão. Dimensões: 275 mm de comprimento x 200 mm de altura; Miolo: papel offset, branco; Capa Dura. Impressão da capa e contracapa; Espiral: arame galvanizado 0,80mm. Na quarta face da capa deverão constar as informações: quantidade de folhas, NBR 15733:2009, Nome do fabricante, Certificação FSC, CERFLOR ou SIMILAR. A	R\$ 13,00	R\$ 52.000,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

40	4000	jogo	<b>CANETA HIDROGRÁFICA 12 cores:</b> Ponta de fibra de nylon ou poliéster com aproximadamente 4mm , corpo sextavado, resistentes, tinta lavável, cores fortes e vibrantes, macia. Comprimento não inferior a 14,5cm. Produto atóxico e tampa antiasfixiante. Rendimento mínimo de 400 metros de escrita. Jogo com 12 cores cada	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00
41	50	pacote	<b>CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4</b> - capa encadernação, material pvc cloreto de polivinila, tipo A4, cor preta, formato 210 x 297 mm, características adicionais contracapa. pacote com 100 unidades	R\$ 86,00	R\$ 4.300,00
42	50	pacote	<b>CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4</b> - capa encadernação, material pvc cloreto de polivinila, tipo a4, formato 210 x297 mm, transmitância transparente, características adicionais sem furo. pacote com 100 unidades.	R\$ 69,00	R\$ 3.450,00
43	1000	unid.	<b>COLA EM BASTÃO:</b> branca com glicerinado a secagem incolor, sem cheiro, pesando 40 gr, de fácil aplicação , podendo ser utilizada no lar, escritório e na escola para colagem de papel ,fotos e similares resultado rápido,limpo e durável sem ressecar o papel.Composição: base de água, polímero de n-vinilpirrolidina, estearato de sódio e glicerina e éter poligucosideo o produto deverá vir em tubo plástico em polipropileno, tampa abre e fecha com ranhuras não escorregadia, base rosqueável e possuindo mecanismo de abertura rotacional, isento de solventes e em seu corpo deverá conter; código de barras e dados de identificação do fabricante.	R\$ 13,10	R\$ 13.100,00
44	100	unid.	<b>COLA PARA E.V.A E ISOPOR,</b> solúvel em álcool, bico economizador. embalagem de 35g c/ dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	R\$ 5,00	R\$ 500,00
45	10	unid.	<b>CORTADOR DE BORDA</b> com aprox. 19,7 x 12,1 x 20,1 centímetros, diversos modelos, flores, coração.	R\$ 48,50	R\$ 485,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

46	1500	unid.	<b>ENVELOPES 21,5X15,5.</b> Para convite, gramatura 180gr/m <sup>2</sup> . Cores diversas: azul marinho / amarelo / vermelho / preto / branco / rosa . As cores serão enviadas na Solicitação de entrega	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00
47	1500	unid.	<b>ENVELOPES CARTA 114X162.</b> GRAMATURA 75G,. Diversas cores: AZUL ESCURO/ PRETO / Branco / Rosa. As cores serão selecionadas na Solicitação de entrega.	R\$ 1,15	R\$ 1.725,00
48	50	pacote	<b>ESPIRAL, PARA ENCADERNAÇÃO</b> , em pvc, diâmetro 12 mm, comprimento 33 cm, capacidade de encadernação de 70 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante. Pacote com 100 un.	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
49	50	pacote	<b>ESPIRAL, PARA ENCADERNAÇÃO</b> , em pvc, diâmetro 17 mm, comprimento 33 cm, capacidade de encadernação de 100 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante. Pacote com 100 unidades	R\$ 42,21	R\$ 2.110,50
50	50	pacote	<b>ESPIRAL, PARA ENCADERNAÇÃO</b> , em pvc, diâmetro 20 mm, comprimento 33 cm, capacidade de encadernação de 120 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante. Pacote com 100 un.	R\$ 61,00	R\$ 3.050,00
51	50	unid.	<b>ESPIRAL, PARA ENCADERNAÇÃO</b> , em pvc, diâmetro 23 mm, comprimento 33 cm, capacidade de encadernação de 140 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante. Pacote com 100 unidades	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
52	100	pacote	<b>ETIQUETA ADESIVA INJET/ Laser A-4 288,50 x200mm.</b> Etiqueta adesiva em formato A4, contendo um adesivo por folha, para utilização em impressoras inkjet / laser, branca, tamanho 288,50 x 200 mm. Pacote com 25 fls cada	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
53	250	unid.	<b>FITA ADESIVA TRANSPARENTE</b> composto por um dorso de filme de polipropileno bi-orientado (bopp) e adesivo acrílico base d'água polietileno; medindo (12mmx30m). Diversas cores	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

54	500	unid.	<b>FITA DUPLA FACE</b> composição: à base de polipropileno, com ambos lados coberto de adesivo. Liner de papel siliconizado. Medidas: 19MM X 30MT	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
55	50	unid.	<b>FITA DUPLA FACE FORTE FIXAÇÃO</b> , Massa de adesivo acrílico transparente de alta adesão e Liner de polietileno verde, para fixar cartazes decorativos, quadros e objetos decorados pesados, com capacidade de suporte ,mínimo a cada 20cm aplicado: 5kg. Rolo com no mínimo 2mts	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
56	1000	unid.	<b>FOLHA DE EMBORRACHADO EVA COM GLÍTER</b> medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, cores sortidas (prata / dourado/ rosa/ verde / azul / amarelo / vermelho / preto). embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. As cores serão definidas na solicitação de entrega	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
57	1000	unid.	<b>FOLHA DE EMBORRACHADO EVA SIMPLES</b> lisa medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, cores sortidas (amarelo / verde/ azul / vermelho / branco / preto / marrom / rosa / laranja / violeta/ nude) . embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. As cores serão definidas na solicitação de entrega	R\$ 2,97	R\$ 2.970,00
58	50	rolo	<b>FITA METALOIDE</b> confeccionado de poliéster metalizados, para enfeites. Rolo com dimensões: 20 mm x 50 metros cada. Diversas cores definidas na solicitação de entrega.	R\$ 11,00	R\$ 550,00
59	200	unid.	<b>FURADOR DE EVA C/ALAVANCA</b> – Furador de EVA e papl, feito a base de resinas termoplásticas e lâmina de aço, tamanho mínimo 25mm, indicado para cortar EVA de no mínimo 2mm de espessura,com diversos modelos: coração / flor, urso, pétalas, borboleta, estrela, laços, coroa, menino, menina	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

60	4000	caixa	<b>GIZ DE CERA BIG OU JUMBO 12 CORES</b> - formato triangular, COMPOSIÇÃO: formato triangular, Ceras, cargas minerais inertes, e pigmentos, Diâmetro aprox de 14mm. Não Tóxicos. norma : e suas condições deverão estar de acordo com a norma nbr-11786,certificado pelo inmetro. Peso mínimo do conjunto descrito em embalagem de 100 g. Embalagem: caixa com 12 cores cada.	R\$ 7,51	R\$ 30.040,00
61	30	caixa	<b>LÁPIS PRETO JUMBO:</b> Formato triangular, ideal para mãozinhas pequenas, ponta resistente produzido com madeira reflorestada. Conter no rótulo da embalagem e no corpo do item impressão da Certificação FSC ou similar. Dimensões aprox.: 7,5 x 1 x 20,5 cm; 5 g. Caixa com no mínimo 36 unidades cada	R\$ 64,80	R\$ 1.944,00
62	100	pacote	<b>PAPEL CARTÃO SIMPLES FOSCO</b> (Color Plus) gramatura : pesando 240g/m2 formato : medindo (210x297)mm umidade : entre (7% a 11%) cor : diversas. Embalagem : Pacotes com cerca de 50fls. As cores serão informadas mediante Solicitação de Entrega.	R\$ 56,50	R\$ 5.650,00
63	500	unid.	<b>PAPEL CELOFANE-</b> sortidos - Papel celofane, comprimento: 89 cm, largura: 69 cm, cor: incolor, aplicação: trabalhos educativos, apresentação: folha	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
64	100	pacote	<b>PAPEL COLOR SET</b> gramatura : gramatura 120g/m2 medida : medindo 48 x 66cm cor : (branca / azul / amarelo / verde / rosa ). Pacotes com no mínimo 50fls. As cores serão definidas mediante Solcitação de entrega.	R\$ 56,50	R\$ 5.650,00
65	1000	unid.	<b>PAPEL CREPOM</b> , material celulose vegetal, gramatura APROX. 25 g/m2, comprimento 2 m, largura 48 cm, cada unidade. As cores serão definidas mediante Solcitação de entrega.	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
66	100	pacote	<b>PAPEL OFFSET BRANCO: A4</b> Papel, alcalino, alta alvura, formato A-4, dimensões 297 x 210 mm, gramatura 120 g/m2. Embalados em pacote com 50 fls cada	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

67	1500	pacote	<b>PAPEL SULFITE A3</b> Papel, alcalino, alta alvura, formato a-3, dimensões 297 x 420 mm, gramatura 90 g/m2. Embalagem: em material impermeável, contra umidade, unidade com 01 resma - 500 folhas, com dados de identificação do produto e dados do fabricante.	R\$ 80,00	R\$ 120.000,00
68	1000	unid.	<b>PINCEL CHATO</b> , pelo natural, cabo de madeira longo, tipo 815 - tamanho 08	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
69	1000	unid.	<b>PINCEL CHATO</b> , pelo natural, cabo de madeira longo, tipo 815 - tamanho 10	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
70	1000	unid.	<b>PINCEL CHATO</b> , pelo natural, cabo de madeira longo, tipo 815 - tamanho 12	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
71	1000	unid.	<b>PINCEL CHATO</b> , pelo natural, cabo de madeira longo, tipo 815 - tamanho 16	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
72	1000	unid.	<b>PINCEL CHATO</b> , pelo natural, cabo de madeira longo, tipo 815 - tamanho 20	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
73	50	pacote	<b>REFIL DE COLA QUENTE FINA:</b> feito de silicone com tamanho de 1/2" x 30cm. Pacotes de 1kg (aprox. 80 bastões cada)	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
74	50	pacote	<b>REFIL DE COLA QUENTE GROSSA:</b> feito de silicone com tamanho de 7/16" x 30cm. Pacotes de 1kg (aprox. 37 bastões cada)	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
75	50	rolo	<b>TECIDO TNT</b> , gramatura 40g/m2, 1,40x50mts, estampado: QUADRICULADO, JUTA, ESTAMPADO	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
76	4000	frasco	<b>TINTA GUACHE</b> cores variadas POTE COM 250 ML, composição pigmentos atóxicos, água espessante, carga inerte, conservante tipo benzotiazol. Diversas cores a serem escolhidas mediante Solicitação de entrega	R\$ 8,00	R\$ 32.000,00
77	300	unid.	<b>TINTA PARA PINTURA FACIAL</b> líquida a base de água e glicerina com cheiro de tuti fruti já pronta para uso, com certificado do ministério da saúde e atendendo as normas da vigilância sanitária validade de 12 meses a mais potes com 25 ml cada. (Branco, preto, azul, amarelo, verde, vermelho, rosa) Cores serão definidas na Solicitação de entrega.	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

78	500	conjunto	<b>TINTA PINTURA A DEDO (ESTOJO)</b> , conjunto com 06 cores, ideal para pintura com as mãos, tempera guache Multiuso, conjunto contendo 06 frascos de 30ml em cores variadas. aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira, cerâmica e E.V.A. Não tóxico. Validade mínima de 36 meses. Deverá conter certificação INMETRO.	R\$ 11,81	R\$ 5.905,00
79	100	unid.	<b>TINTA SPRAY FOSCA OU BRILHANTE</b> para aplicação Metal / Madeira / Gesso / Papel/ Vime / Acrílico / objetos artesanais, contendo no mínimo 350ml , secagem entre demão 05 a 10 minutos, Composição: Resina acrílica,xileno, tolueno, pigmentos orgânicos e inorgânicos,dióxido de titânio, acetona e butano / propano. Cores diversas a serem definidas na Solicitação de entrega.	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
80	200	pacote	<b>PAPEL ALMAÇO, PAUTADO:</b> com margem, alta alvura dimensões: largura mínima 193 mm e máxima 210 mm x comprimento mínimo 275 mm e máximo de 300 mm. Pacote com cerca de 400 folhas, com dados de identificação do produto e dados do fabricante	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
81	2000	unid.	<b>PAPEL CARTOLINA</b> , material celulose vegetal, gramatura 180 g/m2, comprimento 660 mm, largura 500 mm, cores diversas: amarelo, verde, azul, rosa, preto. Cores serão definidas na Solicitação de entrega.	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
82	1000	unid.	<b>PAPEL DE SEDA</b> nas medidas 50 x 70cm, pesando 20g/m2, em cores variadas. As cores serão definidas mediante Solcitação de entrega.	R\$ 0,50	R\$ 500,00
83	50	unid.	<b>PISTOLA DE COLA QUENTE FINA PARA REFIL DE BASTÃO</b> COM 7,5 mm de diâmetro por 30 cm de comprimento.resistência ptc tensão bivolt - potência: 40 wats suporte de apoio retrátil. Tensão 127-220v, cabo 1,37m, Frenquencia : 50 Hz/60 Hz. Temperatura de trabalho: 220C 10C Segue norma: ABNT NBR IEC 60335-1, IEC 60335-2-45 e Portaria 371/2009 do INMETRO	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00



**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS**  
**SÃO PAULO**  
**PREGÃO Nº 064/2023**

84	400	rolo	<b>TECIDO TNT</b> , gramatura: 40g,m2, liso, cores diversas, largura: 1,40M, <b>Rolo de 50 metros</b> . Cores: Amarelo, Azul Royal, Branco, Marrom, Preto, Rosa, Verde Bandeira e Vermelho.	R\$ 85,00	R\$ 34.000,00
85	2500	unid.	<b>TESOURA ESCOLAR</b> , medida de 12,70 (05") à 13,00cm. Lâminas confeccionadas em Aço inoxidável e cabo emborrachado com formato anatômico. Deverá possuir certificação pelo INMETRO (Artigo Escolar/Segurança).	R\$ 7,00	R\$ 17.500,00
86	50	unid.	<b>PINCEL ATÔMICO ENTINTAMENTO</b> : na cor preta / azul ponta : com ponta de feltro chanfrada tipo : recarregável	R\$ 5,00	R\$ 250,00
87	50	pacote	<b>PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO</b> , POLASEAL IDENTIDADE (80X110) NA ESPÉSSURA 0,05 (125 MICRAS) BRILHANTE EM FOLHA DULA E CANTOS ARREDONDADOS PRONTO PARA PLASTIFICAÇÃO.	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00
88	50	pacote	<b>PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO</b> , POUCH FILM A4 220X307MM A4 125 MICRAS 0,5 MM .PACOTE CONTENDO 100 UNIDADES CADA.	R\$ 124,97	R\$ 6.248,50
89	30	unid.	<b>RIBBOM</b> DATACARD SIGMA 52100-0004 P/ 500 IMPRESSÕES	R\$ 760,00	R\$ 22.800,00
90	6000	unid.	<b>CARTAO PVC</b> BRANCO 0,76MM 8,6 CMX5CM	R\$ 0,82	R\$ 4.920,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.255.067,20</b>

### 3. Exigências Habilitatórias

As exigências contidas no item n. 07 do respectivo Edital.

### 4. Exigências em relação a Proposta Comercial

As exigências contidas no item n. 06 do respectivo edital, conforme modelo constante no Anexo IV do Edital.

### 5. Finalidade





**MUNICÍPIO DE CRAVINHOS  
SÃO PAULO  
PREGÃO Nº 064/2023**

A presente aquisição visa atender a requisição da Secretaria da Educação (Escolas Municipais de Educação Básica).

**6. Recursos Financeiros**

As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta das seguintes dotações, suplementada se necessário:

02.00.00-Prefeitura Municipal de Cravinhos

02.01.04

67.3.3.90.30.00 04.122.0003.2006

80.3.3.90.30.00 04.123.0004.2007

**7. Prazo e Local de Entrega**

A **CONTRATADA** obriga-se a entregar o objeto da licitação parceladamente conforme a necessidade de uso do mesmo, no Setor da Secretaria da Educação da Prefeitura Municipal de Cravinhos, sito na Rua Cerqueira César, nº 136, conforme requisições expedidas pelo setor de Educação, durante o período de 12 (doze) meses.

**8. Condições de pagamento**

Pagamento em até 15 (quinze) dias úteis, após a apresentação do documento fiscal e mediante a entrega e recebimento do objeto, devidamente acostado na respectiva Nota Fiscal, através do funcionário ou Comissão responsável pelo recebimento.

**9. Do Recebimento e Aceitação**

Conforme item 17 do respectivo Edital.

**10. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES**

Conforme item 18 do respectivo Edital.

Cravinhos, 24 de novembro de 2023.

**ITAMAR GOMES BUENO**  
Prefeito Municipal de Cravinhos